cas, o projeto responde a um impe­
rativo de ordem internacional que 
submete o Brasil como pais membro 
da Organização Internacional do Tra­
balho. 

Curvamo-nos a tais evidências, 
aceitando-o, por favoràvel. 

Foram oferecidas ao projeto emen­
das num total de 112 (cento e doze), 
tôdas devidamente apreciadas po­
dendo-se afirmar que do seu estudo 
e consideração resultou a estrutura­
ção subjetiva de um sistema de con­
dicionamento da compreensão do 

pr:-:~jeto. Daí pode-se concluir que tô­
das elas lograram sua finalidade su­